

MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DO NORTE
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º SEMESTRE DE 2018 - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018
 RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA						
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2018				
		RECEITAS REALIZADAS				
		(a)				
RECEITAS CORRENTES (I)	30.598.173,40	32.506.346,60				
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.773.700,00	1.825.698,43				
IPTU	222.500,00	135.399,42				
ISS	817.000,00	944.831,50				
ITBI	152.900,00	165.962,41				
IRRF	290.000,00	302.589,48				
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	291.300,00	276.915,62				
Contribuições	40.000,00	38.608,77				
Receita Patrimonial	724.000,00	310.735,70				
Aplicações Financeiras (II)	724.000,00	310.735,70				
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00				
Transferências Correntes	26.561.473,40	28.843.963,23				
Cota-Parte do FPM	7.500.000,00	6.821.256,09				
Cota-Parte do ICMS	8.400.000,00	9.884.504,59				
Cota-Parte do IPVA	440.000,00	426.268,88				
Cota-Parte do ITR	18.800,00	17.826,50				
Transferências da LC 87/1996	72.000,00	79.475,16				
Transferências da LC 61/1989	240.000,00	217.865,22				
Transferências do FUNDEB	4.500.000,00	4.527.851,95				
Outras Transferências Correntes	5.390.673,40	6.868.914,84				
Demais Receitas Correntes	1.499.000,00	1.487.340,47				
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00				
Receitas Correntes Restantes	1.499.000,00	1.487.340,47				
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	29.874.173,40	32.195.610,90				
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.884.000,00	2.307.684,53				
Operações de Crédito (VI)	400.000,00	0,00				
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00				
Alienação de Bens	190.000,00	605.300,00				
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00				
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00				
Outras Alienações de Bens	190.000,00	605.300,00				
Transferências de Capital	6.294.000,00	1.702.384,53				
Convênios	4.034.000,00	444.791,89				
Outras Transferências de Capital	2.260.000,00	1.257.592,64				
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)						
Outras Receitas de Capital Primárias						
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	6.484.000,00	2.307.684,53				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	36.358.173,40	34.503.295,43				
ACIMA DA LINHA						
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2018				
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
					LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	33.326.440,53	29.064.732,94	28.886.422,03	28.176.927,51	839.152,97	46.995,93
Pessoal e Encargos Sociais	17.256.247,00	16.355.570,02	16.250.957,88	16.354.078,81	9.135,66	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.200,00					0,00
Outras Despesas Correntes	16.065.993,53	12.709.162,92	12.635.464,15	11.822.848,70	830.017,31	46.995,93
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	33.322.240,53	29.064.732,94	28.886.422,03	28.176.927,51	839.152,97	46.995,93
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.985.536,04	5.388.873,71	4.637.751,89	4.537.384,78	69.291,11	450.572,38
Investimentos	8.942.999,11	5.346.888,81	4.595.766,99	4.495.399,88	69.291,11	450.572,38
Inversões Financeiras						
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)						
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)						
Aquisição de Título de Crédito (XIX)						
Demais Inversões Financeiras						
Amortização da Dívida (XX)	42.336,93	41.984,90	41.984,90	41.984,90	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	8.942.999,11	5.346.888,81	4.595.766,99	4.495.399,88	69.291,11	450.572,38
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	128.363,00					
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	42.393.602,64	34.411.621,75	33.482.189,02	32.672.327,39	908.444,08	497.568,31
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]						424.955,65
ACIMA DA LINHA						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE				
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						
						-1.152.060,00
ACIMA DA LINHA						
JUROS NOMINAIS		Até o Semestre/2018				
		VALOR INCORRIDO				
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)						310.735,70
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)						735.691,35
ACIMA DA LINHA						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE				
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						
						-1.789.260,00
ABAIXO DA LINHA						
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO				
		Em 31/Dez/2017	Até o Semestre/2018			
		(a)	(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)			298.645,53			256.660,63
DEDUÇÕES (XXIX)			10.539.193,92			11.292.299,51
Disponibilidade de Caixa			10.539.193,92			11.292.299,51
Disponibilidade de Caixa Bruta			11.618.466,30			12.372.627,70
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)			1.079.272,38			1.080.328,19
Demais Haveres Financeiros			0,00			0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)			-10.240.548,39			-11.035.638,88
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)						795.090,49
ACIMA DA LINHA						
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Semestre/2018				
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)						-1.055,81
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)						0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)						0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)						0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)						796.146,30
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)						485.410,60
ACIMA DA LINHA						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais						0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS						0,00

Fonte: Sistema de Administração e Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Emissão: 28/01/2019, às 10:30h.

NOTA:

PEDRO AMARILDO DALMONTE
 Prefeito

CLAUDIO HELENO COMPER
 Secretário Municipal de Administração e Finanças
 CRC/ES 011626/O-8